
COPIA  

COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNITARIA 
 

Verbale n. 42 del 13/11/2019 
 
Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO 
                     
                     
 
 
L’anno duemiladiciannove              e  questo dì tredici del mese 
di novembre alle ore 16,00 nella Sala delle adunanze posta 
nella Sede Comunitaria, si è riunita l’Assemblea per trattare gli 
affari posti all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il Sig. GIULIANI  GIOVANNI - 
PRESIDENTE  
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti 
GIULIANI  GIOVANNI PRESIDENTE s  
DI BIAGI  FRANCESCO ASSESSORE s  

 
Presenti 2            Assenti 0 
Partecipa il sottoscritto Dott. Mariosante Tramontana Segretario 
incaricato della redazione del verbale. 
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli 
intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente 
 F.to GIULIANI  GIOVANNI 

                  Il Segretario 
F.to Dott. Mariosante Tramontana 

 
.................................................................................................. 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
Dott. Mariosante Tramontana   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Certificato di pubblicazione 

La presente deliberazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comunità Montana dal   20/11/2019      
per 15 giorni consecutivi. 
(Art.124 comma 1 T.U.) 
 

Il Segretario 
F.to Dott. Mariosante Tramontana 

................................................... 
 

 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il _____________ 
 
� Decorsi 15 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione, non essendo pervenute 
richieste di invio al controllo  
 
� Perchè dichiarata immediatamente 
eseguibile (Art.134 comma 4  D.Lgs. 
267/00^); 
 

Il Segretario 
F.to Dott. Mariosante Tramontana 

 
---------------------------------------------------- 

 
 

 
� PARERI ESPRESSI AI SENSI DEL 
D.Lgs18/08/2000 
• Parere in ordine alla sola regolarità 

dell’atto ai sensi dell’art 49 e 151 del 
D.Lgs.n.267/00 

 
Il Responsabile del servizio finanziario 
 
------------------------------------------------ 
 
 
 

Parere di regolarità  tecnica 
 
--------------------------------------------------- 
 
 
 
 





LA GIUNTA COMUNITARIA  

Premesso che con deliberazione n.6 del 16/04/2019, il Consiglio Comunitario ha approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021 e con delibera n.10 del 30/07/2019  ha  riapprovato  
il bilancio di previsione 2019/2021; 

Rilevato che il D. lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni: 

• all'art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 
dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

• all'art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall'organo esecutivo in via di urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro 
il 31 dicembre;  

Visti  i prospetti elaborati dal settore economico finanziario dell'Ente, allegati al presente atto a farne 
parte integrale e sostanziale, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto,  

Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che permettono, per 
quanto possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della 
gestione e che, per i motivi di urgenza sopra riportati, non sia possibile seguire la normale 
procedura di variazione del bilancio di previsione di cui all'art. 175, comma 2, del Tuel ma che si 
rende invece necessario procedere, ai sensi dell'art 175, comma 4, del Tuel, mediante deliberazione 
della Giunta comunitaria da assumere con i poteri del Consiglio; 

Verificato  il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 
dell'art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 

Dato atto che a seguito delle variazioni del bilancio che si stanno approvando con il presente atto, 
le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare i vincoli e il raggiungimento 
del pareggio finanziario; 

Visto l'art. 42, comma 2, lett. b), del decreto legislativo n. 267/2000; 

Visto l'art. 175 del decreto legislativo n. 267/2000; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Acquisiti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 
servizio finanziario, espressi ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 

1. di approvare le variazioni al bilancio di previsione riportate negli allegati alla presente a 
farne parte sostanziale e integrante; 

2. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell'art. 175, comma 
4 del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio 
e la salvaguardia dei suoi equilibri e che sono state adottate in via di urgenza; 

3. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio comunitario, nei 
termini e con le modalità di cui all'art. 175, comma 4, del Tuel, previo parere favorevole 
dell'organo di revisione; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio  
5. Successivamente, con separata votazione resa parimenti unanime, attesa la necessità di 

provvedere con urgenza all'utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di variazione, 



 
DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


